15 Safedî, a.g.e., II, 128.
16 bk. Kemal Sandıkçı, Sahih-i Buhârî Üzerine Yapılan Çalışmalar, DİB, Ankara,

1991, 135; Salih Özer, Endülüslü İbn Battal ve Buhârî Şerhi, Araştrma yay., Ankara,
2007, 26; Tekineş, Ayhan, Hadîsleri Anlama Problemi, Işık yay., İstanbul 2002.

17 İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî (852/1449), Tebsîru’l-Müntebih bi Tahrîri’l
Müştebih, thk. Ali Muhammed, Mektebetu’l-İlmiyye, Beyrut 1967, IV, 1325.

112 • Osman Bodur

âlimlerinden olduğu kaydedilir.18 Öte yandan beliğ ve akıcı konuşan birisi
olduğu ifâde edilen19 İbnü’l-Müneyyir, hayatının değişik zamanlarında birçok
resmi vazifede bulunmuştur.20

İbnü’l-Müneyyir, İskenderiye’de, Rabîulevvel ayının başlarında 683/1284
yılında, 63 yaşında iken vefat etmiştir. Mağrib Camii yanında babasının kabri-
nin bulunduğu yere defnedilmiştir. Öte yandan Suyûti, İbnü’l-Müneyyir’in
zehirlenerek öldürüldüğüne dair bir ihtimalden de söz etmiştir.21

İlim geleneğine sahip bir ailenin mensubu olan İbnü’l-Müneyyir; Fıkıh,
Usûl, Nahiv, Tefsir, Kıraat, Neseb, Beyan ve İnşâ ilimlerinde ve özellikle de
Edebiyat ve Belagat ilminde büyük bir âlim olmuştur.22 İbnü’l-Müneyyir’in
ağabeyi Ali el-Müneyyir’in de Mâlikî mezhebinde müctehid seviyesinde bir
âlim olduğu kaydedilmektedir.23

Müellifin en meşhur hocaları arasında, Cemâluddîn İbnü’l-
Hâcib(646/1249),24 Ebû Bekir Abdülvehhâb b. Ravâh b. Eslem et-Tûsî ve İbn
Ravâc (648/1250) gibi âlimleri zikretmek mümkündür.25 Pek çok talebe yetiş-
tirdiği nakledilen İbnü’l-Müneyyir’in bilinen en meşhur talebesi ise tefsir

18 Safedî, a.g.e., 128.
19 Suyûtî, Celâleddîn Abdurrahmân, Buğyetü’l-Vuât fî Tabakâti’l-Lügaviyyîn ve’n-

Nühât, I-II, thk., Muhammed Ebu’l-Fadl İbrâhîm, Mektebetü’l-Asriyye, Beyrut, ts.
1/384.

20 bk. İbn Ferhûn, Abdullah b. Muhammed (799/1397), ed-Dîbâcü’l-Müzehheb fî
Ma’rifeti A’yâni Ulemâi’l-Mezheb, thk. Muhamed Ahmedî Ebu’n-Nûr, Dâru’t-
Türâs yay, Kâhire, ts, s.244; Suyutî, a.g.e., 1/384.

21 Suyutî, a.g.e., 1/384.
22 İbn Ferhûn, a.g.e., 243; Suyûtî, a.g.e., 1/ 384.
23 Ömer Rızâ Kehhâle, Mu’cemu’l-müellifîn Terâcimu Musannifî el-kütüb el-

ilminin önemli şahsiyetlerinden el-Bahru’l-Muhît adlı tefsirin müellifi Ebû
Hayyan’dır ( 745/1344).26

Farklı sahalarda eserler kaleme alan İbnü’l-Müneyyir’in hadîs sahasındaki
en meşhur eseri, Buhârî’nin bab başlıklarıyla ilgili yazmış olduğu el-
Kevâkibü’d-derârî fî münâsebeti terâcimi’l-Buhârî isimli eseridir.27 Makalenin
konusu olan, Tefsîru müşkilâti ehâdis bi şekli zâhirihâ adlı yazma nüsha da
müellife ait önemli eserlerden birisidir.28 Müellifin tefsir alanında kaleme
aldığı eserler arasında ise el-Bahru’l-Kebîr fî Bahsi’t-Tefsîr29 el-İntisâf fî mâ
Tedammenehü’l-Keşşâf mine’l-İ’tizâl30ve et-Teysîru’l Acîb fî Tefsîru’l Ğarîb31
isimli çalışmaları zikretmek mümkündür.

26 Dâvûdî, Şemseddin Muhammed b. Ali b. Ahmed (945/1538), Tabakâtü’l-

Müfessirîn, thk. Ali Muhammed Ömer, Mektebetü’l-Vehbe, 1972, s.89.
27 Bu eser el-Mütevârî âlâ ebvâbi'l-Buhârî, adıyla basılmıştır. (thk. Ali Hasan Ali

Abdülhamid, Amman, 1990.)
28 İslam Ansiklopedisi'nde İbnü’l-Müneyyir maddesinde müellifin Müşebbihe ve

İbnü’l-Müneyyir, söz konusu bu eserini, zâhiri teşbih ifâde eden hadîslerin
tenzîhe uygun bir şekilde te’vîline bir mukaddime olsun diye kaleme aldığını
ifâde etmiştir. Onu böyle bir konuyu muhtasar bir eserle incelemeye iten bir
diğer sebeb ise, müteşâbih hadîslerin yorumuyla ilgili eserler kaleme alan,
Asmaî (ö.216/831) ve İbn Huzeyme (ö. 311/924), İbn Fûrek ve Râzî gibi âlim-

42 İbnü’l- Müneyyir, Tefsîru müşkilâti ehâdîs, vr:7b, 8a.
43 İbnü’l- Müneyyir, Tefsîru müşkilâti ehâdîs, vr:11a, 12b, 15a.
44 İbn Huzeyme, Muhammed b. İshak b. Huzeyme Ebû Bekir es-Sülemî en-Nîsâbûrî,

Sahihu İbn Huzeyme, thk. Muhammed Mustafa el-A’zamî, Beyrut: el-Mektebetü’l-
İslâmiyye 1970/1390. III/93(1685); Taberânî, Ebû’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed, el-
Mu’cemu’l-kebir, Musul: Mektebetü’l-ulum ve’l-hikem, 1404/1983, V/295 (9501).

45 İbnü’l-Müneyyir, Tefsîru müşkilâti ehâdîs, vr: 18b.
46 İbnü’l-Müneyyir, Tefsîru müşkilâti ehâdîs, vr: 18b,19a.